
РОССИЙСКИЕ СМИ
В ЗАРУБЕЖНЫХ МЕДИА
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МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

•   Более 90 языков;
•   Постоянное обновление контента: 4 миллиона статей и постов   
    ежедневно добавляются в систему;
•   Публикации из 235 стран и регионов;
•   Около 100 тысяч новостных источников;
•   Анализировались упоминания российских СМИ в мировых 
    медиа.

•   Фактива — подразделение компании Dow Jones, занимающееся
    предоставлением доступа к деловой и аналитической информации через 
    свои информационно-аналитические службы. В своей основе службы 
    Factiva имеют более чем 30 тысяч первичных источников из 157 стран
    мира на 23 языках;
•   Использовалась для уточнения информации по упоминаниям 
    российских информагентств в мировых СМИ.

•   Использовались данных рейтингов российских СМИ;
•   Рейтинги построены на основе базы СМИ системы 
     «Медиалогия», включающей более 78 тыс. источников: ТВ, 
     радио, газеты, журналы, информационные агентства, 
     Интернет-СМИ и блоги. При подсчете рейтингов не учитывались 
     новостные агрегаторы.

Сформирован лонг-лист 
топовых российских СМИ
на основе рейтингов
Медиалогии за май 2022.

Сформирован ТОП-25 самых 
упоминаемых в мире 
российских СМИ за период 
март-июнь 2021 и март-июнь 
2022 (на основе данных 
Factiva).

Подсчитано общее кол-во 
упоминаний ключевых росс. 
СМИ в мировых медиа в 
марте-июне 2021 и 
марте-июне 2022 годов.
Подробно проанализированы 
источники, сформированы 
топы изданий.

Сформированы рейтинги 
ключевых тем публикаций в 
2021 и 2022 годах (на основе 
автоматического определения 
темы публикаций Factiva), а 
также построены 
семантические облака 
заголовков СМИ по данным 
Lexis Nexis.

Проведен анализ упоминаний 
самой цитируемой за рубежом 
категории росс. 
медиа-информагентств ТАСС, 
Интерфакс, РИА Новости. 

Определены основные страны 
упоминаний и СМИ в них (на 
основе данных Factiva).

1. 3. 5.2. 4.
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2022 ГОД: РЕЗКИЙ РОСТ ЦИТИРУЕМОСТИ РОССИЙСКИХ СМИ В МИРЕ

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022
*Издания признаны иностранными агентами на территории РФ либо приостановили работу в России
**ВГТРК анализировался как в целом, так и ключевые каналы (Россия 1, Россия 24, Вести FM) и программы (Вести)

ТОП-25 российских СМИ в зарубежных медиа Рост цитируемости российских СМИ в зарубежных
медиа в 2022 г.

ссылок ссылок

ТАСС
Интерфакс

РИА Новости
ВГТРК**
Meduza*

Russia Today
Новая газета

Коммерсантъ
Ведомости

Известия
ИА Спутник

Комсомольская правда
Первый канал

Lenta.ru
НТВ

ТВ Дождь*
Аргументы и факты

Regnum
Царьград

Российская газета
ТВ Звезда

РЕН ТВ
РБК

Московский Комсомолец
Росбалт

5 417
43 993

4 626
16 050

1 416
7 373

617
6 492

864
5 348

686
4 658

237
3 961

784
1 893

152
1 656

284
1 492

163
1 061

62
1 015

22
715

35
479
7
438
22
419
44
347
115
323
8
287
39
238
30
194
59
131
15
49
1
34
21

57 467

14 092 127 012
Резко возросла актуальность цитирования российских СМИ
в зарубежных медиа: количество упоминаний топовых СМИ 
увеличилось за год в 9 (!) раз.  

Основная причина — потребность международной аудитории
в разносторонней информации о российской военной 
спецоперациии в Украине. 

март-июнь 2021 март-июнь 2022

март—июнь 2022 март—июнь 2021
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2022 ГОД: РЕЗКИЙ РОСТ ЦИТИРУЕМОСТИ РОССИЙСКИХ СМИ В МИРЕ

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022
*ВГТРК анализировался как в целом, так и ключевые каналы (Россия 1, Россия 24, Вести FM) и программы (Вести)

Ведущую роль в распространении информации о происходящих событиях играют три 
информационных агентства: ТАСС, Интерфакс, РИА Новости. Каждое из них увеличило 
цитируемость ~10 раз. 

Топ-10 наиболее цитируемых за рубежом источников выглядит сбалансированным: 

      1 частное информагентство: Интерфакс
      2 государственных информагентства: ТАСС, РИА Новости
      2 государственных медиахолдинга: ВГТРК*, Russia Today 
      3 частных СМИ: Коммерсантъ, Ведомости, Известия
      2 СМИ, которые признаны на территории РФ иностранными агентами, либо
      приостановили свою работу на территории РФ: Meduza, Новая Газета10
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НОВЫЙ ФОКУС ВНИМАНИЯ СМИ В G20: ОТ ПАНДЕМИИ К ВОЕННЫМ ДЕЙСТВИЯМ

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022

      В 2021 году основной темой было здоровье населения и работа систем здравоохранения, прежде всего в контексте борьбы с пандемией коронавируса.
      В 2022 на первое место выходят темы военных действий и армии, её боеготовности. 
  
      Фоновой темой остаются отношения между Россией и странами G20.

20222021

ТОП-10 российских тем за рубежом 2021 ТОП-10 российских тем за рубежом 2022

Международные отношения
Внутренняя политика

Пандемия коронавируса
Исполнительная власть и главы государств

Армия и вооружение
Преступность и правоохранительные органы

Вакцинация
Здоровье

Военные действия
Образование

Эмбарго и санкции
Промышленность

4 265 Военные действия

Международные отношения

Внутренняя политика

Армия и вооружение

Исполнительная власть и главы государств

Эмбарго и санкции

Преступность и правоохранительные органы

Национальная безопасность

Промышленность

Миграции населения, беженцы

52 193

39 789

32 103

31 755

29 575

10 153

7 286

6 499

5 383

1 527

Количество
публикаций

Количество
публикаций

3 915

3 873

2 873

1 872

1 859

1 397

888

888

798

680

614
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ИЗМЕНЕНИЕ ВНИМАНИЯ СМИ СТРАН G20 К РОССИЙСКОЙ ПОВЕСТКЕ

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022

      Отмечается кратный рост публикаций с упоминанием российских СМИ по всем медиа стран G20 в 2022 году.
      Событиями в России стали интересоваться страны, которые до февраля 2022 уделяли этому минимум внимания:
      Индонезия (рост в 180 раз), Япония (рост в 35 раз), Южная Африка (рост в 22 раза), Аргентина (в 17 раз), Мексика (в 14 раз), Австралия (в 13 раз).
  
      Значительное повышение внимания к материалам российских СМИ у медиа США (+2 позиции в рейтинге) и Италия (+1 позиция в рейтинге).

20222021

Количество цитирований в 2021 Количество цитирований в 2022

73

279

390

452

791

1 156

1 414

1 643

1 986

2 472

3 233

3 663

5 067

5 823

5 915

10 103

23 659

24 662

93 631

11

18

21

24

81

82

84

137

147

184

315

593

820

826

1 050

1 088

2 623

3 466

10 841Европейский союз
Германия

Италия
Канада

Франция
Великобритания

США
Китай

Бразилия
Австралия

Индия
Турция

Аргентина
Южная Корея

Мексика
Саудовская Аравия

Южная Африка
Индонезия

Япония

Европейский союз
Италия

Германия
США

Канада
Франция

Великобритания
Китай

Индонезия
Австралия
Бразилия

Индия
Аргентина

Мексика
Турция

Южная Африка
Япония

Южная Корея
Саудовская Аравия

Значительный рост интереса 
национальных медиа
к российской повестке



ANSA (Италия)
Agence France Presse (Франция)

Reuters (Канада)
Postmedia Breaking News (Канада)
Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

Agencia EFE (Испания)
Adnkronos (Италия)

Focus Online (Германия)
STT (Финляндия) 

Handelsblatt (Германия)
Europa Press (Испания)

CNN (США)
Askanews (Италия)

Der Spiegel (Германия)
The Times (Великобритания)
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ВЗРЫВНОЙ РОСТ ЦИТИРУЕМОСТИ РОССИЙСКИХ СМИ В ВЕДУЩИХ
МИРОВЫХ МЕДИА В 2022 Г.

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022

      Резко увеличилось количество сообщений со ссылками на российские СМИ в ведущих информационных агентствах Европы и Северной Америки
      (Рейтерс, Франс Пресс, ANSA). Это связано с повышенным вниманием к ситуации на Украине и освещению ее российскими источниками. 

20222021

 ТОП СМИ 2021  ТОП СМИ 2022

114

118

145

152

159

160

171

239

241

247

356

398

401

622

1 261

762

773

807

810

868

972

1 265

1 451

1 546

1 586

1 733

1 967

2 286

3 670

4 799ANSA (Италия)
Reuters (Канада)

El Periodico (Испания)
Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

Agence France Presse (Франция)
Europa Press (Испания)

Adnkronos (Италия)
La Razón (Испания)

Focus Online (Германия)
Il Secolo XIX Online (Италия)

Askanews (Италия)
Agencia EFE (Испания)

CNN (США)
Deutsche Welle (Германия)

Handelsblatt (Германия)
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ВНИМАНИЕ К НОВОСТЯМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ, ЧАСТНЫХ СМИ И СМИ-ИНОАГЕНТОВ

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2022
*Данные по упоминаемости различных типов СМИ были приведены к среднему числу упоминаний
  на один источник в каждой категории медиа и взяты как доля в сумме упоминаний по каждой стране.

      В группу государственных СМИ были отнесены ВГТРК, Russia Today, ТАСС, РИА Новости.
      В группе частных СМИ – Интерфакс, Регнум, Коммерсантъ.
      Среди иноагентов учитывались Meduza, Дождь. 

      Цитируемость государственных и частных СМИ России за рубежом обеспечивает 
      порядка 90% объема информации. На долю СМИ-иноагентов приходится менее 10%
      цитирования, при этом более часто эту группу цитируют СМИ США и Великобритании.

      Наибольший интерес к сообщениям частных российских СМИ демонстрируют
      медиа Германии, Канады, Китая.  

Спрос на различные источники информации*

Япония
Индия

Финляндия
Канада

Китай
Великобритания

Франция
США

Германия
Италия 52%

36%

59%

50%

49%

39%

42%

47%

63%

46%

36%

54%

21%

34%

24%

43%

49%

33%

25%

28%

12%

10%

20%

16%

28%

18%

9%

20%

12%

26%

  

ТОП цитирующих гос СМИ России
ANSA (Италия)

Il Giornale (Италия)
Reuters (Канада)

Agence France Presse (Франция)
CNN (США)

Adnkronos (Италия)
Il Secolo XIX Online (Италия)

Agenzia Giornalistica Italia (Италия)
Askanews (Италия)

La Repubblica.it (Италия) 639

655

698

895

1066

1073

1076

1685

1976

3215

ТОП цитирующих частные СМИ России
Reuters (Канада)

ANSA (Италия)
Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

Focus Online (Германия)
Il Giornale (Италия)

Il Secolo XIX Online (Италия)
Agence France Presse (Франция)

Tagesschau.de (Германия)
La Repubblica.it (Италия)
Handelsblatt (Германия) 406

413

440

488

575

651

855

1240

1590

2159

ТОП цитирующих СМИ-иноагенты
Agence France Presse (Франция)

ANSA (Италия)
Il Giornale (Италия)

Business Insider (США)
Forbes (США)

Il Secolo XIX Online (Италия)
Reuters (Канада)

La Repubblica.it (Италия)
Libération (Франция)

Deutsche Welle (Германия) 88

90

90

100

118

123

137

190

220

253

Государственные СМИ Частные СМИ Иноагенты



9

ЦИТИРОВАНИЕ ТОП-3 РОССИЙСКИХ ИНФОРМАГЕНТСТВ В ВЕДУЩИХ СТРАНАХ МИРА

МАРТ—ИЮНЬ
2022

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022

      США, Германия, Италия и Канада существенно чаще других цитируют сообщения российских информагентств.
      В Италии №1 по объему цитируемости – ТАСС. В Германии предпочитают новости Интерфакса.
      Интересно, что в Китае Интерфакс по цитируемости опередил оба российских госинформагентства.

Италия

Германия

США

Канада

Франция

Великобритания

Китай

Индия

Финляндия

Япония 191

640

773

1 082

1 249

1 910

2 407

4 341

10 216

13 221

ТАСС Количество
публикаций

Германия

Италия

Канада

США

Франция

Китай

Великобритания

Финляндия

Индия

Япония

11 937

8 467

2 640

1 732

1 402

1 274

946

332

315

79

Интерфакс Количество
публикаций

Италия

США

Франция

Германия

Великобритания

Канада

Китай

Финляндия

Индия

Япония

4 671

1 981

1 311

590

819

395

329

292

261

14

РИА Новости Количество
публикаций
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СЕВЕРОАМЕРИКАНСКИЕ (США+КАНАДА) И ЕВРОПЕЙСКИЕ СМИ-РЕКОРДСМЕНЫ
ПО ЦИТИРОВАНИЮ ТОП-3 РОССИЙСКИХ ИНФОРМАГЕНТСТВ*

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2022
*среди стран рассматривались США, Канада, Великобритания, Германия, Италия, Франция, Финляндия, Китай, Япония, Индия

      Значительных различий в СМИ, публикующих сообщения российских информагентств, не выявлено.

ТАСС Количество
публикаций

ANSA (Италия)

Reuters (Канада)

Giornale (Италия)

Secolo XIX Online (Италия)

Adnkronos (Италия)

CNN (США)

La Repubblica.it (Италия)

Focus Online (Германия)

Agence France Presse (Франция)

Leggo (Италия) 524

533

555

565

677

827

845

1 460

1 640

2 823

Интерфакс Количество
публикаций

Reuters (Канада)

ANSA (Италия)

Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

Focus Online (Германия)

Giornale (Италия)

Secolo XIX Online (Италия)

Agence France Presse (Франция)

Tagesschau.de (Германия)

La Repubblica.it (Италия)

Leggo (Италия)

2 073

1 564

1 226

810

605

571

418

408

395

379

РИА Новости Количество
публикаций

Giornale (Италия)

Askanews (Италия)

Agence France Presse (Франция)

Secolo XIX Online (Италия)

CNN (США)

Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

La Repubblica.it (Италия)

ANSA (Италия)

Adnkronos (Италия)

Gazzetta del Sud (Италия)

562

487

472

351

459

336

326 

287

168

136

МАРТ—ИЮНЬ
2022
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ТЕМЫ ЦИТИРОВАНИЯ РОССИЙСКИХ ИНФОРМАГЕНТСТВ В МИРОВЫХ СМИ*

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022
*среди стран рассматривались США, Канада, Великобритания, Германия, Италия, Франция, Финляндия, Китай, Япония, Индия

Основными темами цитируемых сообщений российских 
информагентств являются события на Украине
и международные отношения.

Значительных различий в тематиках сообщений
у различных информагентств не выявлено. 

ТАСС лидирует по объему цитирования мировыми СМИ 
в темах военных действий, армии и международных 
отношений.

В ТОП-10 тематик также входят «эмбарго и санкции», 
«промышленность»,  «преступность и правоохранительные 
органы», «религия».

5

ТОП-5 тематик цитирования Количество
публикаций

Военные действия

Международные отношения

Армия и вооружение

Внутренняя политика

Исполнительная власть
и главы государств

25 664

25 179

24 251

17 662

17 789

МАРТ—ИЮНЬ
2022
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СМИ США, КОТОРЫЕ ЧАЩЕ ВСЕГО ЦИТИРУЮТ ТОП-3 РОССИЙСКИХ
ИНФОРМАГЕНТСТВ 

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2022

ТАСС Количество
публикаций

CNN
Forbes

Business Insider
Washington Post

The New York Times
The Wall Street Journal

Los Angeles Times
Chicago Daily Herald

The Washington Times
USA Today

La Opinión (Los Angeles)
Platts

The San Francisco Chronicle
CBS Network

New York Post
Agence France Presse

Telegraph Herald 
Fox News

St. Paul Pioneer Press (Minnesota)
The Oregonian

34

26

26

24

17

16

14

13

13

12

12

35

46

49

84

98

103

203

271

414

Интерфакс Количество
публикаций

Forbes
Business Insider

Washington Post
CNN

The New York Times
La Opinión (Los Angeles)

Los Angeles Times
The Wall Street Journal

Voice of America Press Releases and Documents
Superior Telegram (Wis.)

Chicago Daily Herald
USA Today

New York Post
The National Herald

Sentinel
Agence France Presse

The Washington Times
Platts

Baltimore Sun
Chicago Tribune

258

111

40

30

27

26

24

16

14

13

12

12

9

8

8

8

8

7

5

5

РИА Новости Количество
публикаций

CNN
Business Insider

Washington Post
The New York Times

The Wall Street Journal
Forbes

Chicago Daily Herald
Los Angeles Times

La Opinión (Los Angeles)
Chicago Tribune

The Hartford Courant (Conn.)
Baltimore Sun

The National Herald (Greece)
Orlando Sentinel

St. Paul Pioneer Press (Minnesota)
Voice of America Press Releases and Documents (U.S.)

Telegraph Herald
Sentinel-Tribune

CBS Network
South Florida Sun-Sentinel

207

103

47

35

37

24

21

16

8

8

7

7

6

6

6

6

5

5

5

5

МАРТ—ИЮНЬ
2022
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ЕВРОПЕЙСКИЕ СМИ*, КОТОРЫЕ ЧАЩЕ ВСЕГО ЦИТИРУЮТ ТОП-3 РОССИЙСКИХ
ИНФОРМАГЕНТСТВ  

Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2022
*среди стран рассматривались Великобритания, Германия, Франция, Италия, Испания

ТАСС Количество
публикаций

ANSA (Италия)

El Periodico (Испания)

La Razón (Испания)

Europa Press (Испания)

Secolo XIX Online (Италия)

Adnkronos (Италия)

La Repubblica.it (Италия)

Focus Online (Германия)

Leggo (Италия)

Handelsblatt (Германия)

Agence France Presse (Франция)

Gazzettino Online (Италия)

Der Spiegel (Германия)

Deutsche Welle (Германия)

502

493

434

427

418

524

555

565

827

845

848

972

1 267

2 823

РИА Новости Количество
публикаций

Askanews (Италия)
Secolo XIX Online (Италия)

Agence France Presse (Франция)
Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

La Repubblica.it (Италия)
ANSA (Италия)

El Periodico (Испания)
Adnkronos (Италия)
La Razón (Испания)

Gazzetta del Sud (Италия)
Leggo (Италия)

Gazzettino Online (Италия)
Libération (Франция)

Messaggero Online (Италия)
Corriere Adriatico Online (Италия)

487

459

454

326

336

287

183

168

159

136

133

110

103

101

89

Интерфакс Количество
публикаций

ANSA (Италия)

El Periodico (Испания)

Agenzia Giornalistica Italia (Италия)

Focus Online (Германия)

Europa Press (Испания)

La Razón (Испания)

Secolo XIX Online (Италия)

ATS - Agenzia Telegrafica Svizzera (Италия)

La Repubblica.it (Италия)

Agencia EFE (Испания)

Agence France Presse (Франция)

Leggo (Италия)

Faro de Vigo (Испания)

El Día (Испания)

1 564

1 277

1 226

810

777

752

571

433

395

392

384

379

366

365

МАРТ—ИЮНЬ
2022
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РЕЗЮМЕ

1
2
3

Взрывной рост упоминаний российских СМИ в марте-июне 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 (в 9 раз!). Основная 
причина — повышенное внимание мировой общественности к ситуации на Украине и ходу специальной военной операции. Если в 2021 
году ключевой темой была пандемия коронавируса и борьба с ней, и международные отношения рассматривались в контексте 
ограничений перемещений из-за противоковидных мер, то в 2022 на первый план выходит тема военных конфликтов, национальной 
безопасности, боеготовности армии, в международных отношениях обсуждается тема санкций.

Отмечается кратный рост публикаций со ссылками на российские СМИ во всех медиа стран G20 в 2022 году. Событиями в России стали 
интересоваться страны, которые до февраля 2022 уделяли этому минимум внимания: Индонезия (рост в 180 раз), Япония (рост в 35 раз), 
Южная Африка (рост в 22 раза), Аргентина (в 17 раз), Мексика (в 14 раз), Австралия (в 13 раз).

Три российских информационных агентства – ТАСС, Интерфакс, РИА Новости – являются ключевыми поставщиками новостей о ситуации 
в России. Они имеют самый большой объем цитируемости. Больше всего ссылок на российские источники в Германии, Италии, США
и Канаде. Чаще всего они берут новости ТАСС, посвященные событиям на Украине. В Германии чаще публикуют новости Интерфакса.
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ТАСС, ИНТЕРФАКС И РИА НОВОСТИ В МИРОВЫХ СМИ

СЕМАНТИЧЕСКИЕ ОБЛАКА

2021 2022
Источник данных: система Factiva, 1 марта – 30 июня 2021, 1 марта – 30 июня 2022
*подсчитано на основе листа источников «Major World News» системы LexisNexis, который состоит из 67 изданий, признанных экспертами системы ключевыми в формировании мировой повестки
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ТАСС, ИНТЕРФАКС И РИА НОВОСТИ В МИРОВЫХ СМИ

2021 2022
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